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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá kompresivní léčbou pomocí obvazů a měření její

účinnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje anatomii, patofyziologii a onemocněním ţilního

systému. Dále se zabývá kompresivní terapií a to především kompresivní bandáţí,

zvolením správného typu a správné technice aplikace elastické bandáţe.

Praktická část je zaměřena na měření účinnosti kompresivní bandáţe. Výzkum

byl zjišťován experimentální metodou, za pomoci speciálního přístroje a aplikace čidel,

kde byl měřen přítlak na dolní končetině. Porovnávala se komprese u krátkotaţné

a dlouhotaţné bandáţe a také komprese v závislosti na poloze dolní končetiny.

Abstract

Surname and name: Drobičková Klára
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Title of thesis: Compressive therapy with bandage and measuring of its effectiveness
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Summary:

The bachelor thesis deals with compression therapy with bandage and

measuring of its effectiveness. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with anatomy, pathophysiology and venous system

diseases. Next it deals with compression therapy, especially compression bandage,

choosing the right type and proper application of elastic bandage.

The practical part is focused on measuring the efficiency of the compression

bandage. The research was investigated by an experimental method, using a special

instrument and the application of sensors, where the pressure on the lower limb was

measured. Compars two types of compression bandage, as well as compression

depending on the position of the lower limb.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem kompresivní léčby pomocí obvazů

a měření její účinnosti. Toto téma jsem si vybrala, protoţe kompresivní terapie pomocí

obvazů je velice jednoduchou, účinnou a ekonomicky nenáročnou metodou léčby ţilních

onemocnění, pokud je provedena správně. Bohuţel je často opomíjená a není ji přikládán

velký význam, přestoţe správně aplikovaná elastická bandáţ můţe vést ke zlepšení stavu

nebo k rychlejšímu uzdravení. Tato práce je zapojena do projektu SeniorTex. Tento

projekt spojuje obory textilního průmyslu, elektrotechniky a zdravotnictví. Cílem tohoto

projektu je zvýšit komfort a funkci zdravotnických pomůcek nebo přístrojů či zařízení pro

seniory a hendikepované oproti současně pouţívaným v léčbě nebo diagnostice.

(fzs.zcu.cz, 2019)

Všechny pouţité zdroje jsou uvedené v seznamu pouţité literatury, materiály jsem

si vyhledávala samostatně v Univerzitní knihovně a Vědecké knihovně v Plzni. Dále mi

byly poskytnuty materiály od pana Prof. MUDr. Vladimíra Resla, CSc.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

anatomii a fyziologii ţil a mízním systémem, nejčastější patofyziologické stavy

a nemocemi ţilního systému, jako jsou ţilní varixy, bércové vředy, CHVI, tromboflebitidy

nebo lymfedém. Dále se zabývá kompresivní terapií, jejími principy, fyzikální podstatou

i účinností komprese, především kompresivních bandáţí, zvolením správného typu

a správné technice aplikace elastické bandáţe. Techniku přikládání obvazů a základní

pravidla aplikace elastické bandáţe by měla zvládat kaţdá všeobecná sestra.

Praktická část se zaměřuje na měření účinnosti kompresivní bandáţe. Výzkum je

zjišťován experimentální metodou, za pomoci speciálního přístroje a aplikaci čidel, která

měří přítlak na pravé dolní končetině. Porovnává komprese krátkotaţných bandáţí

s dlouhotaţnou bandáţí a hodnoty komprese v závislosti na poloze dolní končetiny.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŽIL

Cévní systém lidského těla pracuje na principu uzavřené soustavy trubic, které

se v jednotlivých úsecích liší, a to především stavbou, vlastnostmi a propustností svých

stěn. Cévy mají i rozdílný vnitřní průsvit. Cévní soustavu rozlišujeme na tepennou a ţilní.

(Čihák, 2004, s. 71)

1.1 Žilní systém

Ţilní systém tvoří venuly, ţíly a ţilní chlopně. Ţilní krve je z orgánů a tkání

odváděna do systému horní duté ţíly, systému dolní duté ţíly a do systému vrátnicové

ţíly.

Venulae – venuly jsou nejtenčí ţíly a jejich stěna je tvořena třemi vrstvami. Vnitřní

vrstva (tunica intima) obsahuje endotel a vazivovou subendotelovou vrstvu. Střední vrstva

(tunica media) se skládá z tenké vrstvičky hladkých svalových buněk, bez elastických

vláken. A zevní vrstva (tunica externa), také označována jako adventitia je sloţena ze silné

vrstvy vaziva s kolagenními vlákny, která jsou podélně orientovaná. Venuly se sbírají do

ţil. (Čihák, 2004, s. 74)

Venae – žíly mají tenčí stěny neţ tepny. Krev proudí pod menším tlakem. Tlak

v ţilách klesá směrem k srdci. Ve velkých ţilách blíţe u srdce můţe být tlak niţší, neţ je

tlak atmosférický, takţe srdce při diastole krev z ţil nasává.

Celkový objem ţilního řečiště v těle je asi trojnásobný oproti objemu řečiště tepen.

Velký objem ţilního řečiště a pomalý průtok v něm jsou podkladem toho, ţe na řadě míst

těla (podkoţní ţilní řečiště, játra, slezina atd.) představuje rezervní objem krve, který můţe

být při naléhavé potřebě rychle dodán do oběhu.

Ţíly v lidském těle se dělí na povrchové a hluboké. Povrchové ţíly probíhají

v podkoţním vazivu a jsou místy pod kůţí viditelné. Nedoprovázejí tepny a mají

tzv. spojky do hlubokých ţil skrze povrchové fascie. Tepny i nervy jsou doprovázeny

hlubokými ţilami. Podél tepen jdou dvě ţíly, které mohou být místy napříč propojené.

(Čihák, 2004, s. 74-77; Dylevský, 2009, 394-395)

Valvulae venosae – žilní chlopně jsou endotelem kryté výběţky intimy, vyztuţené

vazivem. Jejich poloměsíčitý tvar s jednou aţ třemi kapsami, umoţňují proudění krve

pouze jedním směrem, a to směrem k srdci. Při náplni krví nad chlopněmi dochází
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k vyklenutí a za patologických stavů se tvoří uzlovitá rozšíření, ţilní městky tzv. varixy.

Ţilní chlopně se nejčastěji vyskytují na ţilách končetin. Pomáhají rozvádět krev v ţilách,

pohání ji směrem k srdci a brání zpětnému návratu. (Čihák, 2004, s. 74-77)

Horní dutá žíla – v. cava superior je tvořena soutokem ţil z hlavy, krku a horních

končetin. Krev z hlavy a krku odtéká drobnými ţílami do pravé a levé hrdelní ţíly

(v. jugularis interna), která se spojuje s podklíčkovou ţílou (v. subclavia). Podklíčková

ţíla přivádí krev z horní končetiny. Horní dutá ţíla vzniká soutokem ţil z obou stran krku.

(Dylevský, 2009, s. 408-409)

Dolní dutá žíla – v. cava inferior odvádí krev z dolních končetin, pánve

a z párových orgánů uloţených v dutině břišní. Má smíšené přítoky (stěny a orgány

pánve), nástěnné přítoky (stěny pánve, břišní stěna, část bránice) a orgánové přítoky (jsou

totoţné s párovými větvemi břišní aorty). Vzniká spojením zevní a vnitřní kyčelní ţíly.

(Dylevský, 2009, s. 410)

1.1.1 Žíly horní končetiny

Ţíly horních končetin se dělí na povrchové a hluboké. Povrchové ţíly probíhají

samostatně, nedoprovází tepny, naopak hluboké ţíly tepny provázejí a jsou uloţené mezi

svaly. (Čihák, 2004, s. 74-77; Dylevský, 2009, s. 409-410)

1.1.2 Žíly dolní končetiny

Ţíly dolních končetin jsou povrchové a hluboké. Nacházejí se v nich četné chlopně

a oba systémy končí ve v. femoralis. Krev se přesouvá z kůţe a povrchových ţil do

hlubokých ţil a odtud směrem k srdci. Ţilní řečiště je do určité míry individuálně

variabilní a lze rozdělit do tří hlavních systémů.

a) Subfasciální systém hlubokých ţil

Hluboké ţíly jsou uloţené mezi nebo uvnitř svalů a provázejí stejnojmenné tepny.

Na bérci jsou zpravidla zdvojené a jsou opatřené četnými chlopněmi a spojkami. Párové


[…]


a pevně stanovit skupiny s podobnými vlastnostmi jako je pohlaví, stejná věková

kategorie, výška, váha a další relevantní parametry. Ve volbě postupu měření různých

poloh, bych doporučila vrátit se na konci měření zpět k první poloze, čímţ lze ověřit

případná změna komprese během pohybu. Dále bych doporučila pouţít přesnější čidla

v dané oblasti měřených tlaků, ideálně zvolit čidla, která budou rovnou měřit přítlak v

mmHg, tím bychom předešli moţným chybám z převodů jednotek.

Jako výstup pro praxi jsem zpracovala broţuru, ve které jsem uvedla základní

informace týkající se přikládání kompresivního obinadla a jeho indikace. Broţura je

uvedená v Příloha 5.
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Příloha 1: Tabulky

Tabulka 6: Počet chlopní v ţilách DK

V. femoralis 1 - 5

V. poplitea 1 - 4

V. tibialis posterior 8 - 20

V. tibialis anterior 11

V. saphena magna 12 - 18

V. saphena parva 8 - 20

Zdroj: Resl, 1997, s. 28

Tabulka 7: Účinnost a tlak kompresivních pomůcek

Druh pomůcky Tlak Účinnost

torrů kPa

Pruţné obinadlo 12 1,62 +

zinkoklih 17 2,29 ?

obvaz s houbou výšky 2 cm 20 2,7 ++

obvaz s houbou výšky 4 cm 30 4,05 +++

Nafukovací vak + elastické obinadlo 47 6,14 ++++

Nafukovací vak + zinkoklih 170 22,61 +++++

Zdroj: Resl, 2014, s. 260

Tabulka 8: Kompresivní třídy taţných punčoch (dle Horákové)

Třídy Stupeň komprese Tlak nad kotníky Účinek

kPa mmHg povrchový hluboký

KEP I. lehká 2,4-2,8 18,5-21,3 0+ 0

KEP II. středně silná 3,3-4,3 25-32 + 0-+

KEP III. silná 4,8-6,2 36,5-56,5 ++ +

KEP IV. extra silná 7,85 60 +++ ++

Zdroj: Resl, 2014, s. 261

Tabulka 9: Převody jednotek tlaku

Převody jednotek tlaku

Pa 1 mmHg 1

hPa 0,01 torr 1

kPa 0,001 Pa 133,32

MPa 0,000001 hPa 1,3332

mmHg 0,0075 kPa 0,13332

torr 0,0075 MPa 0,0001333

Zdroj: Jednotky.cz, 2019

Příloha 2, Obrázky

Obrázek 2: Schéma hlubokého ţilního systému

Zdroj: Resl, 1997, s. 28

Obrázek 3: Schéma povrchového ţilního systému (dle Záruby)

Zdroj: Resl, 2004, s. 25

Obrázek 4 Objem krve v jednotlivých částech cévního systému

Zdroj: Resl, 1997, s. 3

žíly 25%

malé žíly 26%

arterie 12%

arterioly 7%

kapiláry 2%

venuly 33%

Obrázek 5: Schéma klinicky nejdůleţitějších perforátorů (dle Maye)

Zdroj: Resl, 2004, s. 25

Obrázek 6: Objem krve v DK, rychlost proudu v ţilách a ţilní tlak

Zdroj: Resl, 1997, s. 31

Obrázek 7: Pascalův zákon demonstrovaný na zubní pastě

Zdroj: Wounds International, 2013, s. 8

Obrázek 8: Postup přiloţení elastického obinadla (podle Partsche)

Zdroj: Resl, 2004, s. 260

Obrázek 9: Postup přiloţení elastického obinadla (podle Sigga)

Zdroj: Resl, 1997, s. 373

Obrázek 10: Postup přiloţení elastického obinadla (podle Fischera)

Zdroj: Resl, 1997, s. 374

Obrázek 11: Technika zhotovení zinkoklihového obvazu (podle Harbicha)

Zdroj: Resl, 1997, s. 375

Obrázek 12: Přístroj 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 13: Přístroj 2 a čidla B, C, D

Zdroj: vlastní

Obrázek 14: Aplikace čidel

Zdroj: vlastní

Obrázek 15: Aplikace čidel

Zdroj: vlastní

Obrázek 16: Dlouhotaţná bandáţ

Zdroj: vlastní

Obrázek 17: Krátkotaţná bandáţ

Zdroj: vlastní

Příloha 3, Vyšetřovací testy

a) Homansův test – orientační klinický test, který se pouţívá k vyšetření hluboké

flebotrombózy Dk, při ohnutí v hlezenním a kolenním kloubu se objevuje bolestivost

v lýtku

b) Lowenbergovo znamení – bolest v lýtku nebo stehně při zataţení lýtka manţetou

tonometru vyvoláme na postiţené straně bolest při tlaku niţším o minimálně 20

mmHg oproti protilehlé straně

c) Perthesův test – zaškrcení DK nad varixem, během chůze se při správné průchodnosti

ţil měly varixy vyprázdnit během 20–30 sekund, při insuficientních spojkách zůstává

náplň beze změny a při obliteraci hlubokých ţil se náplň varixů zvětšuje a vyvolává

bolest

d) Trendelenburgův test – leţící pacient zvedne DK, aţ se povrchové ţíly a varikozity

vyprázdní, na stehně nebo v jiné úrovni končetiny se přiloţí škrtidlo tak, aby došlo

k uzávěru ţil. Poté se pacient postaví, pokud se ţíly pod staţení neplní, poukazuje to

na dobrou funkci ţil. V opačném případě to znamená reflux nad zataţeným místem a

insuficienci spojky, nebo nedostatečnost perforátorů. (Špinar a kolektiv, 2013, s. 146;

Šafránková, Nejedlá, 2006, s. 179)

Příloha 4, Informovaný souhlas

Zdroj: vlastní

Příloha 5, Brožura přikládání kompresivní bandáže

Zdroj: vlastní