Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Klára Drobičková
Název práce Kompresivní léčba pomocí obvazů a měření její účinnosti
Oponent práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zajímavá bakalářská práce. Vzhledem k použité metodice by bylo možné formulovat přímo hypotézy nikoliv „pouze“ výzkumné otázky. V práci se objevují drobné gramatické chyby a překlepy. Adekvátní výstup do ošetrovatelské praxe.

Co bylo pro Vás při realizaci experimentu nejzajímavější a co nejnáročnější?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 5.4. 2019

Podpis: